*Incipit ystoria translationis reliquiarum et ossuum sancti Florentii Episcopi compilata per fratrem Jacobum de Varagine archiepiscopum Januensem de ordine fratrum Praedicatorum 1288 (1) ad preces et instantiam Reverendi viri Domini Bonifacii de Cerdego archipresbiteri de Florentiola. Chiudesi il codice col foglio 53 su cui è la leggenda: Explicit liber officii vitae ac translationis reliquiarum Sanctissimi Confessoris et Episcopi Florentii, scriptus, notatus et miniatus a calamo per me sororem Lauream de Bossis monialem sanctae Mariae de Josaphat nuncupati novi Papiae ad instantiam et postulationem venerabilis patris nostri decretorum doctoris Domini Antonii de Riciis archipresbiteri huius Ecclesiae Florentiolae, qui sumptibus suis hunc librum fieri fecit et dictae huic Ecclesiae dono dedit anno Domini 1485 die ultimo aprilis. Oretis ergo Deum pro nobis ».*

Affermò già lo Spotorno nella *Storia Letteraria della Liguria*: che il Varagine « pubblicasse la difesa dell' Ordine Domenicano ed una somma de' casi di coscienza ad uso della sua Diocesi non si può dimostrare in conto veruno; e il B. Giacomo, che ricorda le opere da sé composte non rammenta le dianzi allegate » (2). Però quanto all' opuscolo in difesa dell' Ordine, lo Spotorno medesimo nelle *Notizie* d' Jacopo lo aveva di già notato sulla fede dell' Echard (3); il quale tutt' altro che ricordarlo in modo vago, non lascia alcun dubbio sulla sua esistenza, riferendone e il titolo e le indicazioni tipografiche in questi termini: *Defensorium contra impugnantes*

(1) Ma allora non era per anco arcivescovo.

(2) SPOTORNO, *Notizie ecc.*, pag. 48.

(3) ECHARD, *Script. Ord. Praed.*, I. 458.

*fratres Praedicatores, quod non vivant secundum vitam apostolicam; Venetiis, Lazari de Soardis 1504 in 8.<sup>o</sup>, pagg. circiter quinque.* E soggiunge: *inter alia plura ad Ordinem spectantia.* A complemento della notizia aggiungeremo poi che il dottissimo P. Vincenzo Marchese poté vedere, or sono parecchi anni, un esemplare di tale scritto in Città di Castello, di che forni preciso ragguaglio al ch. Vigna; e che questo si trova unito ad un'opera il cui titolo complessivo è: *De privilegiis fratrum Praedicatorum.* L'intitolazione poi riferita dallo Echard va corretta così: *Tractatus Reverendissimi Patris Domini Fratris Jacobi de Varagine Archiepiscopi Januensis quod Fratres Praedicatores sunt imitatores vitae apostolicae, contra eos impugnantes et emulos eorum.* Comincia inoltre l'opuscolo con queste parole: *Divina clementia beatum Dominicum illustrante ecc.*